Проект

Российская Федерация

Новгородская областная Дума
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________ № _____

Великий Новгород

Об областном законе «Об установлении  численности

и срока полномочий депутатов  представительных органов

первого созыва вновь  образованных муниципальных образований,

порядка   избрания, полномочий  и срока полномочий первых Глав вновь образованных   муниципальных  образований, а также об установлении  органов, уполномоченных  на совершение избирательных действий»
Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «Об установлении  численности и срока полномочий депутатов  представительных органов первого созыва вновь  образованных муниципальных образований, порядка   избрания, полномочий  и срока полномочий первых Глав вновь образованных   муниципальных  образований, а также об установлении  органов, уполномоченных  на совершение избирательных действий».

 2. Направить указанный областной закон Губернатору области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Заместитель председателя

областной Думы                                                                          А.А.Бойцев

Завизировал:

И.о.председателя комитета правового обеспечения

и мониторинга областного законодательства

аппарата областной Думы                                                        Г.А.Гусенкова
Согласовано:

Заместитель Губернатора

Новгородской области                                                            В.П.Варфоломеев

Председатель Избирательной комиссии

Новгородской области                                                               Б.В.Алексеев

Глава Новгородского

муниципального района                                                            А.Г.Швецов
Проект

внесен депутатом

областной Думы

Бойцевым А.А.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

Об установлении  численности и срока полномочий депутатов  представительных органов первого созыва вновь  образованных муниципальных образований, порядка   избрания, полномочий  и срока полномочий первых Глав вновь образованных   муниципальных  образований, а также об установлении  органов, уполномоченных  на совершение избирательных действий
Принят областной Думой _____________2014 года

Настоящий областной закон принят в соответствии со статьями 34, 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и областным законом от 01.04.2014 года № 533-ОЗ «О преобразовании некоторых муниципальных образований, входящих в состав территории Новгородского  муниципального района,  и внесении изменений в некоторые областные законы» и устанавливает численность и срок полномочий депутатов представительных органов первого созыва вновь образованных муниципальных образований, порядок избрания, полномочия и срок полномочий первых Глав вновь образованных муниципальных образований, а также органы, уполномоченные на совершение избирательных действий при проведении выборов в органы местного самоуправления вновь образованных муниципальных образований.

Статья 1

1. Установить численность депутатов представительных органов первого созыва вновь образованных муниципальных образований согласно приложению к настоящему областному закону.

2. Установить срок полномочий представительных органов первого созыва вновь образованных муниципальных образований, указанных в приложении к настоящему областному закону, - пять лет.

3. Выборы депутатов представительных органов первого созыва вновь образованных муниципальных образований проводятся по пропорциональной избирательной системе с закрытыми списками кандидатов.

Статья 2

1. Установить, что первые Главы вновь образованных муниципальных образований избираются на муниципальных выборах в порядке, установленном областным законом от 21.06.2007 № 121-ОЗ «О выборах Главы муниципального образования в Новгородской области», возглавляют местную администрацию и исполняют полномочия председателя представительного органа муниципального образования.

2. Установить срок полномочий Глав вновь образованных муниципальных образований - пять лет.

3. Глава вновь образованного муниципального образования в пределах полномочий, установленных частью 1 настоящей статьи:

1) представляет вновь образованное муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального образования;

2) подписывает и обнародует нормативные правовые акты, принятые представительным органом вновь образованного муниципального образования;

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты;

4) вправе требовать созыва внеочередного заседания представительного органа вновь образованного муниципального образования;

5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и областными законами.

Указанные в настоящей части полномочия Главы вновь образованного муниципального образования действуют до даты вступления в силу устава вновь образованного муниципального образования.

Статья 3

1. Избирательные действия, осуществляемые Главой местной администрации поселения в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», в период проведения выборов депутатов представительных органов первого созыва вновь образованных муниципальных образований и Глав вновь образованных муниципальных образований на первый срок их полномочий осуществляет Глава Новгородского муниципального района.

2. При проведении выборов депутатов представительных органов первого созыва вновь образованных муниципальных образований схема избирательных округов, определяемая организующей выборы избирательной комиссией, утверждается Думой Новгородского муниципального района.
Статья 4

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования

____________________________________________
Приложение

к областному закону

«Об установлении  численности и срока
полномочий депутатов  представительных
органов первого созыва вновь  образованных
муниципальных образований, порядка
избрания, полномочий  и срока полномочий
первых Глав вновь образованных   муниципальных
образований, а также об установлении  органов,
уполномоченных  на совершение избирательных действий»
ЧИСЛЕННОСТЬ ДЕПУТАТОВ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ

ПОСЕЛЕНИЙ ПЕРВОГО СОЗЫВА
	Перечень вновь образованных   муниципальных образований
	Численность депутатов представительных органов первого созыва вновь образованных муниципальных образований

	Ермолинское сельское поселение

	15

	Савинское  сельское поселение

	15

	Тёсово-Нетыльское сельское поселение

	15

	Трубичинское  сельское поселение

	15

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «Об установлении  численности и срока

полномочий депутатов  представительных органов первого созыва вновь  образованных  муниципальных образований, порядка избрания, полномочий  и срока полномочий первых Глав вновь образованных   муниципальных образований, а также об установлении  органов, уполномоченных  на совершение избирательных действий»
Внесение проекта областного закона «Об установлении численности и срока полномочий депутатов представительных органов первого созыва вновь образованных муниципальных образований, порядка избрания, полномочий и срока полномочий первых Глав вновь образованных муниципальных образований, а также об установлении органов, уполномоченных на совершение избирательных действий» на рассмотрение областной Думы обусловлено статьей 34 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», вступлением 13 апреля 2014 в силу областного закона от 1 апреля 2014 года № 533-ОЗ «О преобразовании некоторых муниципальных образований, входящих в состав территории Новгородского  муниципального района,  и внесении изменений в некоторые областные законы» о преобразовании муниципальных образований области и в связи с отсутствием  инициативы граждан о проведении местного референдума по вопросу определения структуры органов местного самоуправления вновь образованных муниципальных образований.
Так, проектом областного закона устанавливается численность и срок полномочий депутатов представительных органов первого созыва вновь образованных муниципальных образований, порядок избрания, полномочия и срок полномочий первых Глав вновь образованных муниципальных образований, а также органы, уполномоченные на совершение избирательных действий при проведении выборов в органы местного самоуправления вновь образованных муниципальных образований.

Сроки полномочий представительных органов и Глав вновь образованных муниципальных образований предлагается установить в пять лет, а численность представительных органов - по 15 депутатов в каждом вновь образованном поселении.

Проект не содержит положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

________________________

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
Представленный проект областного закона «Об установлении  численности и срока полномочий депутатов  представительных органов первого созыва вновь  образованных  муниципальных образований, порядка избрания, полномочий  и срока полномочий первых Глав вновь образованных   муниципальных образований, а также об установлении  органов, уполномоченных  на совершение избирательных действий»  не потребует дополнительного выделения средств из областного бюджета.

_______________________
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием данного нормативного правового акта

Принятие областного закона «Об установлении  численности и срока

полномочий депутатов  представительных органов первого созыва вновь  образованных  муниципальных образований, порядка избрания, полномочий  и срока полномочий первых Глав вновь образованных   муниципальных образований, а также об установлении  органов, уполномоченных  на совершение избирательных действий»  не влечет за собой признание  утратившими силу, приостановление или изменение нормативных правовых актов области.

______________________